Председателю диссертационного совета
Д 212.062.08 при ФГБОУ ВО
«Ивановский государственный
университет», доктору филологических
наук, профессору
Океанскому Вячеславу Петровичу

От Бариновой Галины Викторовны
доктора философских наук, доцента,
заведующего кафедрой «Философия,
социология и история» ФГАОУ ВО
«Российский университет
транспорта» (РУТ (МНИТ))

УВЕДОМЛЕНИЕ
О СОГЛАСИИ НА ОППОНИРОВАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Настоящим уведомляю Вас, что не возражаю против назначения меня официальным
оппонентом по диссертации Попковой Татьяны Дмитриевны на тему: «Мир детства как
феномен культуры», представленной на соискание ученой степени доктора культурологии по
специальности 24.00.01 -  Теория и история культуры.

С нормативными документами, регулирующими деятельность официального
оппонента, ознакомлен и обязуюсь их выполнять.

Согласен на обработку своих персональных данных.
О себе сообщаю следующие данные:
Гражданство: РФ.
Ученая степень: доктор философских наук (09.00.11)
Ученое звание: доцент
Место работы: ФГАОУ ВО «Российский университет транспорта» (РУТ (МНИТ)),

заведующий кафедрой «Философия, социология и история».
Основные публикации по теме оппонируемой диссертации в рецензируемых научных

изданиях:
1. Современное российское образование: основные противоречия и пути решения //

Педагогическое образование и наука. -  2020. -  №6. -  С. 36-41 (в соавт. с
Разинковой О.И.).

2. Рефлексия проблем сохранения здоровья детей в российском обществе //
Гуманитарные и социальные науки. -  2020. -  № 4. -  С. 2-14 (в соавт. с
Разинковой О.И.).

3. Противоречия дошкольного образования в современном российском обществе //
Научное мнение. -  2020. №.8. -  С. 23-29. (совместно с Разинковой О.И.).

4. Феномен материнства: проблема принятия и непринятия ребёнка // Вестник
Московского государственного областного университета. Серия: Философские науки.
- 2 0 1 9 .- №  1. - С .  33-42.

5. Феномен детства в условиях трансформации общественного сознания // Вестник
Тверского государственного университета. Серия «Философские науки». — 2019. —
№ 3. -  С. 84-90 (в соавт. с Разинковой О.И.).

6. К вопросу о духовной составляющей современного российского общества // Право и
практика. -  2019. -  № 2. -  С. 298-302 (в соавт. с Лонским Я. А.).

7. Развитие материнства как фактор решения демографической проблемы // Журнал
философских исследований. -  2018. -  Т. 4, № 2. -  С. 88-89 (в соавт. с Барковой Л.А.).

1

Публикации по теме оппонируемой диссертации в других изданиях:
8. Материнство как социокультурное явление российского общества: монография. М.:

Российская открыта] академия транспорта ФГБОУ ВО «Российский университет
транспорта» (МИИТ), 2022. -  160 с. (в соавт. с Шараповой Л.А.)

9. Дегитализация социума и личности: онтологический и аксиологический аспект //
Пятая Международная научная конференция. -  Москва, 2022. С. 28-36 (в соавт. с
Климовым С.М.).

10. Изменение повседневности и современного социального бытия / «Трансформация
социального бытия: проблемы и перспективы // Сборник научных трудов Круглого
стола, поев. 70-лтию Российской открытой академии транспорта. М.: Российский ун-
т транспорта (МИИТ), 2021. -  С. 19-27.

11. Основные противоречия современной российской школы // Философские и
методологические проблемы исследования российского общества. -  М.: Российский
ун-т транспорта (МИИТ), 2020. -  С. 58-68 (в соавт. с Разинковой О.И.)

12. Философские взгляды А.Л. Чижевского в контексте парадигмы глобального
эволюционизма / Вклад в науку и культуру. Материалы II международной научно-
практической конференции, посвященной сохранению творческого наследия и
развитию идей А.Л. Чижевского. 2019. -  С. 130-134.

13. «Особое детство» и специфика его проявления в российском обществе // Феномен
детства в Российском обществе: состояние, проблемы и перспективы
исследований. Материалы национальной (всероссийской) научно-практической
конференции / под общей редакцией Г.В. Бариновой, С.Н. Климова. М.: Российский
университет транспорта, 2018. С. 32-41.

14. Реформирование российского образования в начале XX века // Трансформация
российского общества в условиях социально-политический катаклизмов: история и
современность (к 100-летию Февральской буржуазно-демократической Октябрьской
социалистической революции: Сборник материалов межвузовской научной
конференции. 2017. -  С. 5-19.

Доктор философии, доцент,
ФГАОУ ВО «Российский
университет транспорта» (РУТ
(МИИТ)), заведующий

Контактная информация: ФГАОУ ВО «Российский университет транспорта» (РУТ (МИИТ)),
заведующий кафедрой «Философия, социология и история». Адрес: 125315, г. Москва, ул'
Часовая 22/2, стр. 1. E-mail: galinal759@mail.ru. Телефон: +7 9166777850

кафедрой «Философия
социология и история»

Подпись Бариновой Г.В. з
Заместитель директора по

Баринова Г.В.

Климов С.Н.

2

mailto:galinal759@mail.ru